
9–30 октября 2013 года, №11

12> Станцует 
и уйдёт
Евгений Плющенко 
готовится 
выйти на лёд 
в последний раз

2> Отменяются «дачные» 
электрички
На Юго-Восточной железной 
дороге внесены изменения 
в расписание пригородных 
поездов

Тираж 85 000 экземпляров

Минздрав 
предупредил

Данные о состоянии здоровья россиян 
шокировали врачей и общественность 

стр. 3

>4  Ещё быстрее
Пригородный поезд Воронеж – Липецк – 
Воронеж ускорился



2 Новости

ОЦЕНКА

Рейтингом не вышли

оссия находится 
на 78-м месте по 
уровню жизни 
пенсионеров.  
К такому выво-

ду пришли аналитики 
международной органи-
зации HelpAge, обнаро-
довавшие рейтинг Th e 
Global AgeWatch Index. 
По соседству с нашей 
страной – Непал и Лаос. 
Лучше всего, по мнению 
экспертов, людям в по-
чтенном возрасте живёт-
ся в Швеции, Норвегии 
и Германии. США – на 
восьмом месте, Китай – 
на 35-м, сообщает газета 
«Ведомости». 
Оценивали качество 
жизни людей в возрасте 
по 13 параметрам, среди 
которых материальное 

обеспечение, занятость, 
образование и так далее. 
Самые лучшие показа-
тели у России по кри-
терию «образование и 
занятость». По уровню 
материальной обеспечен-
ности – 69-е место, хуже 
всего с транспортной 
инфраструктурой, граж-
данскими свободами и 
физической безопасно-
стью. 

Кота Яшку, 
проживавшего 
в одном из об-
щежитий Кур-
гана, местный 
суд постано-
вил выселить. 
Поводом же 
для санкций 
стало на-
рушение с 
кошачьей сто-
роны правил 
проживания в 
общежитии. 
Кот, как сказа-
но в заявлении 
в суд, регу-
лярно спал в 
коридоре на 
тумбочке и за-
ходил в общую 
ванную, где 
стоял его ло-
ток. Суд встал 
на сторону 
истца, так 
как согласно 
правилам 
проживания 
в общежитии 
коты, соба-
ки и другая 
живность в 
общественных 
местах могут 
находиться 
лишь с разре-
шения других 
жильцов. 
Хозяйка пере-
селила кота 
к знакомому. 
Однако обеща-
ла обжаловать 
решение суда, 
сообщает 
Lenta.ru

Не любо и дорого

оспошлина за 
бракоразводный 
процесс может 
вырасти до 
30 тыс. руб.  

Ожидается, что такая 
высокая пошлина при 
разводе может повли-
ять на окончательное 
решение граждан о 
расторжении брака. 
«Мотивы понятны. Надо 
включать голову, когда 
вы регистрируете брак. 
В противном случае 
наступают имуществен-
ные санкции, которые 
заключаются в том, что 
для того, чтобы растор-
гнуть брак, необходимо 
гораздо больше денег, 
чем для того, чтобы его 
заключить», – проком-
ментировал эту иници-
ативу премьер-министр 
Дмитрий Медведев. При 
этом он добавил, что до-
воды против такой меры, 
вероятнее всего, будут 
состоять в том, что эти 
госпошлины высоки для 
граждан с невысокими 
доходами.
Впрочем, Минфин 
предложил более щадя-
щий вариант – 4 тыс. за 
развод. Сегодня эта госус-
луга обходится пожелав-
шим расстаться парам в 
400 руб.

Р

Г
РАСПИСАНИЕ  

Отменяются «сезонные» электрички
Речь идёт о так называемых дачных пригородных поездах.

В 
связи с окончанием дачного сезона отменя-
ются некоторые маршруты пригородных по-
ездов. Так, с 7 октября 2013 года отменяется 
пригородный поезд № 6504 сообщением 
Курбатово – Воронеж-Курский; с 15 октября – 

№ 6502/6501 сообщением Богоявленск – Старое Юрьево – 
Богоявленск и № 6407 сообщением Лиски – Воронеж-1; 
с 28 октября – № 6113/6114 сообщением Белгород – Неже-
голь – Белгород, № 6004/6003 Белгород – Томаровка – 
Белгород и № 6208 сообщением Белгород – Ржава. 



3
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Новости

ЗДОРОВЬЕ

удя по результа-
там диспансе-
ризации, лишь 
35% населения 
России мож-

но назвать здоровыми 
людьми. У остальных 
65% россиян – проблемы 
со здоровьем, причём 
хронические. У каждо-
го 15-го артериальная 
гипертония, у каждого 
50-го – ишемическая 
болезнь сердца, у каждо-
го 200-го – подозрение на 
онкологические заболе-
вания.

Неутешительные цифры 
озвучили на минувшей 
неделе в Минздраве 
страны. С начала года 
через больницы и поли-
клиники прошло 17 млн 
человек.  Среди тех, у 
кого выявлены проблемы 
со здоровьем, 42% требуют 
постоянного наблюдения 
в медучреждениях. 
Тем не менее, врачи 
убеждены, диспансе-
ризация и диагностика 
– первые шаги, которые 
позволят снизить смерт-
ность. 

Минздрав предупредил

С

ПРИЕМЩИКА–
ТОВАРОВЕДА  – з/п 21 800 руб + 13 зарплата
КАССИРА   – з/п 19 900 руб + 13 зарплата
ПРОДАВЦА   – з/п 17 400 руб + 13 зарплата
ГРУЗЧИКА   – з/п 20 800 руб + 13 зарплата
ФАСОВЩИЦ   – з/п 17 200 руб + 13 зарплата
УБОРЩИЦУ   – з/п   8 800 руб + 13 зарплата  
     (неполный раб. день)
ОХРАННИКА   – з/п 16 600 руб + 13 зарплата

Кроме обучения и возможности карьерного роста 
мы предоставляем:
●  Стабильную заработную плату с премиями по 

результатам работы и доплатой за стаж работы
●  Карты скидок для сотрудников
●  Официальное трудоустройство с соблюдением  

требований трудового законодательства, в т.ч. 
иногородних граждан

● Социальные гарантии (оплата больничных и отпусков)
●  Дополнительные социальные льготы (оплата 

оформления медицинских книжек, материальная 
помощь семье, программа заботы о детях, оплата 
занятий спортом, компенсация расходов на отдых 
ваших детей)

●  Форменную одежду
●  Возможность работы в районе проживания
●  Вечерний развоз (в пределах города)

приглашаем 
на работу

график 2/2

в любые районы города

Обращаться:Обращаться:
Московский пр-т, 42 б. ост. Центральный автовокзалМосковский пр-т, 42 б. ост. Центральный автовокзал

Тел. (473) 239-68-39, 239-68-38Тел. (473) 239-68-39, 239-68-38 РЕ
К

Л
А

М
А

Рекламный отдел
газеты:

Адрес редакции: 

394036, г. Воронеж, 
проспект Революции, 

д. 18
Тел./факс: 

(473) 265-64-75, 265-38-39
E-mail:  

reklama-ugvost@gudok.ru, 
vpered33@mail.ru



4 Сервис

Пригород-
ный поезд 
сегодня – это 
стабильность 
курсирования 
без пробок в 
соответствии с 
расписанием

Ещё быстрее

С 
4 октября сократилось время в пути 
следования ежедневного пригород-
ного поезда № 6001/6002 сообщени-
ем Воронеж – Липецк – Воронеж. 
Теперь время в пути из Воронежа 

в Липецк занимает 2 часа 17 минут, из Ли-
пецка в Воронеж – 2 часа 16 минут, что поч-
ти на полчаса меньше, чем раньше.

При этом стоимость проезда от Вороне-
жа до Липецка осталась прежней – 206 ру-
блей, без учёта льгот, предусмотренных 
на пригородном железнодорожном транс-
порте (учащиеся – 50 процентов, другие 
льготники – в зависимости от категории).

Пригородный поезд Воронеж – Липецк – Воронеж ускорился

Кроме того, этот поезд теперь делает 
остановку на о.п. Берёзовая Роща. Такое 
решение принято в связи с многочислен-
ными просьбами пассажиров. А вот оста-
новки на станциях  Сомово, Тресвятская, 
Прибытково, о.п. 474 км, Грязи-Орлов-
ские, Казинка и Чугун-1 отменены в связи 
с низким пассажиропотоком.

Пригородный поезд сегодня – это ста-
бильность курсирования без пробок в со-
ответствии с расписанием, комфортные 
посадочные места, наличие санузла в со-
ставе и безопасность поездки. Счастливо-
го пути!

Маршрут 
следования

Время 
прибытия

Время 
отправле-
ния

Стоимость 
проезда

Стоимость 
со скидкой 
50 % 

Воронеж-1 — 6:57

Берёзовая 
Роща 7:03 7:04 14 руб. 7 руб.

Отрожка 7:11 7:12 14 руб. 7 руб.

Углянец 7:34 7:35 54 руб. 27 руб.

Графская 7:41 7:42 66 руб. 33 руб.

Усмань 7:57 7:58 94 руб. 47 руб.

Дрязги 8:14 8:15 122 руб. 61 руб.

Липецк 9:14 — 206 руб. 103 руб.

Маршрут 
следования

Время 
прибытия

Время 
отправле-
ния

Стоимость 
проезда

Стоимость 
со скидкой 
50 % 

Липецк — 18:00

Дрязги 19:01 19:02 84 руб. 42 руб.

Усмань 19:18 19:19 112 руб. 56 руб.

Графская 19:34 19:35 140 руб. 70 руб.

Отрожка 20:01 20:02 194 руб. 97 руб.

Берёзовая 
Роща 20:09 20:10 194 руб. 97 руб.

Воронеж-1 20:16 — 206 руб. 103 руб.



5
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Наши люди

Благодарность

С 
отрудники 
охранного 
предприя-
тия помогли 
пожилой 
пассажирке. 
Об этом рас-

сказала Людмила Фисен-
ко, приславшая в адрес 
генерального директора 
открытого акционерного 
общества «Пригородная 
пассажирская компания 
«Черноземье» Виктора 
Шубина вот такое пись-
мо. 
«Уважаемый Виктор Ген-
надьевич! Пишу вам вы-
разить свою признатель-
ность за теплоту и заботу 
людей, работающих под 
вашим началом. 
17 сентября моя 82-лет-
няя мама Зинаида Леон-
тьевна Потравнова ехала 
в пригородном поезде, 
следующем по маршруту 
Поворино – Балашов. В 
электричке она внезапно 
почувствовала себя пло-
хо. Всё-таки 

человек в очень пожилом 
возрасте, много болез-
ней… Неизвестно, чем 
бы закончилось дело, 
если бы ей не встрети-
лись очень отзывчивые 
ребята – как выяснилось, 
они были сотрудниками 
охранного предприятия 

Старикам часто 
не обойтись без 
нашей заботы

«Стражники» спасли мою маму
«Стражник», сопрово-
ждающими пригород-
ные поезда. 
Привыкнув к тому, что 
работники сферы обслу-
живания обычно обра-
щаются с пожилыми 
людьми не очень коррек-
тно, моя мама, заслу-
женный учитель России, 
была крайне тронута. 
Молодые люди помог-
ли ей сойти на перрон. 
Мама узнала, что одного 
из её спасителей зовут 
Вадим Лучинков. Имен-
но он проводил её до 
поликлиники. 
Позже выяснилось, что 
если бы не своевремен-
ная помощь врачей, дело 
могло бы закончиться 
плохо.
Слава Богу, теперь всё 
позади. И я, и моя мама 
очень благодарны этим 
ребятам за человечное, 
тёплое отношение. 
Ваши «Стражники» 
искренне служат делу 
порядка».

Жительница села Липяги Воронежской 
области Елена Докучаева обратилась 
в ОАО «ППК «Черноземье» с благодар-
ностью.

Вот что пишет Елена Докучаева: «24 
сентября я ехала в пригородном поезде 
по маршруту Народная – Борисоглебск 
отправлением в 21.33. Обратилась к 
проводнику Ирине Петровне и пожа-
ловалась, что забыла зонтик в дневном 
поезде. Ирина Петровна взяла мой но-
мер телефона, заверив, что пропажа 
обязательно найдётся. 

И правда – на следующий день она 
позвонила с хорошей новостью. Спаси-
бо железнодорожникам за неравноду-
шие и помощь».

Неравнодушный проводник

СЛУЧАЙ ИЗ ЖИЗНИ



6 Вопрос – ответ

ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ

О
т пассажиров на сайт ОАО «ППК «Черноземье» по-
ступил вопрос-предложение:«Несколько месяцев 
назад пассажиры направлений Таловая – Лиски 
и Алексеевка – Лиски, следующие по выходным 
дням до Воронежа с этих станций, обращались на 

сайт с просьбой сделать стыковку электропоездов  № 6227 
Новохопёрск – Лиски и № 6378 Алексеевка – Лиски по суб-
ботам и воскресеньям с электропоездом № 6409 Лиски – Во-
ронеж. Просьба пассажиров удовлетворена. Можно сделать 
удобную стыковку электропоезда № 6378 Алексеевка – Ли-
ски с электропоездом № 6409 Лиски – Воронеж?».

Специалисты ОАО «ППК «Черноземье» пояснили, что 
согласованная пересадка пассажиров с поезда № 6227 Но-
вохопёрск – Лиски на № 6409 Лиски – Воронеж была обе-
спечена вводом графика движения поездов на 2013 – 2014 
годы начиная с 26 мая 2013-го.

По поезду № 6378 Алексеевка – Лиски выстраивается це-
лая цепочка пересадок: по станции Алексеевка с поезда 
№ 6406 Валуйки – Алексеевка, а на него, в свою очередь, 
по станции Валуйки с поезда № 6604 Тополи – Валуйки. 
Таким образом, в связи со сложностью обеспечения пе-
ресадок по всему сконструированному маршруту ваши 
предложения при наличии технической возможности 
инфраструктуры ОАО «РЖД» будут рассмотрены при раз-
работке графика движения поездов на 2014 – 2015 годы.

Предложение 
рассмотрим 
Как сделать удобную стыковку электропоездов

Предложения 
пассажиров 
при наличии 
технической 
возможности 
инфраструкту-
ры ОАО «РЖД» 
будут рассмо-
трены при 
разработке 
графика дви-
жения поездов 
на 2014 – 2015 
годы

Важно!

Новое расписание
С 4 октября 2013 года 
изменилось расписание 
движения пригородных 
поездов.

Как пояснили специали-
сты ОАО «ППК «Чернозе-
мье», эта новость касается 
прежде всего жителей 
и гостей Воронежской, 
Тамбовской и Липецкой 
областей. При планиро-
вании своей поездки им 
следует обязательно учесть 
нововведение. Итак, 
первое изменение касает-
ся воскресных поездок на 
пригородном поезде 
№ 6656 сообщением Мичу-
ринск – Воронеж-1. Теперь 
этот поезд отправляется 
со станции Грязи-Воро-
нежские на восемь минут 
позже, то есть в 18 часов 
43 минуты, и прибывает 
на станцию Воронеж-1 
в 21 час восемь минут. Так-
же немного сдвинулось и 
расписание пригородного 
поезда № 6489 сообщением 
Грязи-Воронежские – Ли-
пецк. Начиная с 4 октя-
бря, он отправляется со 
станции Грязи-Воронеж-
ские на 16 минут раньше, 
то есть в семь часов 
58 минут, и прибывает в 
Липецк в восемь часов 
58 минут ежедневно.



7
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Вырежьте и сохраните
Расписание движения пригородных поездов (без учёта временных изменений)

Воронеж – Лиски

№ поезда 6402 
еж

6404
еж

6408
еж

6410
по сб вс

6412
кр вт

6414
еж

6416
по пт вс

6418
еж

6420
еж

6422
ежСтанции, о.п.

Воронеж-1 6:03 8:25 9:17 11:30 14:41 15:42 17:10 18:50 20:40

О.п. Берёзовая Роща 6:10 8:32 9:24 11:37 14:48 15:49 17:17 18:57 20:47

Отрожка 6:18 8:40 9:31 11:45 14:56 15:57 17:24 19:05 20:55

О.п. 582 км 6:24 8:47 — 11:51 — 16:03 17:30 — 21:00

О.п. 586 км 6:29 8:52 — 11:56 — 16:09 17:35 — 21:05

Придача 6:33 8:57 9:45 12:00 15:09 16:14 17:39 19:18 21:09

О.п. Машмет 6:40 9:04 9:52 12:07 15:16 16:21 17:45 19:25 21:15

Масловка 6:46 9:10 — 12:13 — 16:27 17:51 — 21:21

О.п. 600 км 6:51 9:14 — 12:17 — 16:31 17:56 — 21:24

О.п. 604 км 6:57 9:20 — 12:23 — 16:36 18:01 — 21:29

О.п. 607 км 7:01 9:24 — 12:27 — 16:40 18:05 — 21:33

О.п. Боево 7:06 9:29 — 12:32 — 16:45 18:10 19:43 21:38

О.п. 613 км 7:11 9:34 — 12:35 — 16:49 18:14 — 21:42

О.п. 618 км 7:16 9:39 — 12:40 — 16:53 18:19 — 21:47

Колодезная 6:35 7:23 9:46 10:19 12:47 15:43 17:00 18:26 19:54 21:54

О.п. 626 км 6:39 7:28 9:51 — 12:51 — 17:04 18:30 — 21:58

О.п. 631 км 6:44 7:33 9:56 — 12:56 — — 18:35 — —

О.п. Аношкино 6:49 7:38 10:01 — 13:01 — 17:13 18:40 — 22:07

О.п. 640 км — — — — — — — — — —

Давыдовка 7:00 7:49 10:12 10:38 13:12 16:02 17:23 18:51 20:13 22:18

О.п. 654 км — — — — — — — — — —

Бодеево 7:13 8:01 10:24 10:50 13:24 16:15 17:35 19:03 20:26 22:30

Блочный Завод 7:20 8:08 10:31 — 13:30 16:20 17:42 19:10 — 22:37

О.п. 666 км 7:25 8:13 10:36 — 13:35 — 17:47 19:14 — 22:42

Лиски 7:32 8:20 10:43 11:04 13:42 16:30 17:54 19:21 20:40 22:49

Лиски – Воронеж

№  поезда
6421
еж

6419
еж

6415
еж

6403
еж

6407
кр пн чт 
(летний)
в ходу до 15.10.13

6411
еж

6409
по сб вс

6413
еж

6417
ежСтанции, о.п.

Лиски 5:10 6:00 7:23 8:38 13:57 15:35 16:34 17:27 20:30

О.п. 666 км 5:16 6:06 7:27 8:44 14:04 15:39 — 17:33 20:35

Блочный Завод 5:23 6:13 7:32 8:51 14:12 15:47 — 17:40 20:43

Бодеево 5:29 6:19 7:37 8:57 14:19 15:53 16:47 17:46 20:49

О.п. 654 км — — — — — — — — —

Давыдовка 5:41 6:31 7:49 9:09 14:35 16:05 16:58 17:58 21:01

О.п. 640 км — — — — — — — — —

О.п. Аношкино 5:52 6:41 — 9:20 14:48 16:14 — 18:08 21:11

О.п. 631 км — 6:46 — 9:25 14:53 16:19 — 18:13 21:16

О.п. 626 км 6:01 6:51 — 9:30 14:58 16:24 — 18:18 21:20

Колодезная 6:06 6:56 8:07 9:35 15:03 16:28 17:16 18:23 21:26

О.п. 618 км 6:13 7:03 — 9:42 15:10 16:35 — 18:29 21:32

О.п. 613 км 6:18 7:08 — 9:47 15:15 16:40 — 18:34 21:37

О.п. Боево 6:23 7:13 8:17 9:52 15:20 16:45 — 18:38 21:41

О.п. 607 км 6:28 7:18 — 9:57 15:25 16:50 — 18:43 21:46

О.п. 604 км 6:33 7:24 — 10:03 15:30 16:55 — 18:48 21:50

О.п. 600 км 6:38 7:29 — 10:08 15:35 17:00 — 18:53 21:55

Масловка 6:42 7:33 8:29 10:12 15:39 17:04 17:37 18:57 21:59

О.п. Машмет 6:49 7:41 8:36 10:20 15:46 17:11 17:44 19:04 22:05

Придача 6:55 7:50 8:42 10:28 15:52 17:17 17:50 19:10 22:11

О.п. 586 км 7:01 7:55 — 10:34 15:58 17:21 — 19:15 22:16

О.п. 582 км 7:07 8:01 — 10:41 16:04 17:27 — 19:22 22:22

Отрожка 7:15 8:13 9:04 10:48 16:11 17:42 18:05 19:30 22:33

О.п. Берёзовая Роща 7:24 8:21 9:12 10:56 16:19 17:50 18:13 19:38 22:41

Воронеж-1 7:30 8:27 9:18 11:02 16:25 17:56 18:20 19:44 22:47



8 Вырежьте и сохраните
Расписание движения пригородных поездов (без учёта временных изменений)

Воронеж – Касторная

№ эл. поезда 6303
 кр сб вс

6603 
по сб вс

6305 
еж

6307
еж

6617 
по вс

6617  
по пт сб

6317  
кр пт сб вс

6319
ежСтанции, о.п. 

Воронеж-1 17:45 17:45

Воронеж-Курский 7:22 7:22 8:48 12:10 17:54 17:54 17:54 20:40

Разъезд 239 км 7:34 7:34 9:06 12:22 18:05 18:05 18:05 20:51

О.п. 236 км 7:39 7:39 9:11 12:27 18:10 18:10 18:10 20:56

Подклетное 7:51 7:51 9:17 12:33 18:16 18:16 18:16 21:11

О.п. Семилуки 7:56 7:56 9:22 12:39 18:21 18:21 18:21 21:16

О.п. 226 км 8:04 8:04 9:31 12:48 18:29 18:29 18:29 21:25

Латная 8:13 8:13 9:40 12:57 18:38 18:38 18:38 21:34

О.п. 215 км 8:22 8:22 9:49 13:06 18:47 18:47 18:47 21:43

Ведуга 8:28 8:28 9:55 13:12 18:53 18:53 18:53 21:49

О.п. 209 км 8:34 8:34 10:01 13:18 18:59 18:59 18:59 21:55

О.п. Кузиха 8:39 8:39 10:06 13:23 19:04 19:04 19:04 22:00

О.п. 205 км 8:45 8:45 10:12 13:29 19:09 19:09 19:09 22:06

О.п. 201 км — — — — — — — —

О.п. 197 км 8:55 8:55 10:22 13:39 19:19 19:19 19:19 22:16

Курбатово 9:00 9:00 10:52 13:44 19:24 19:24 19:24 22:21

О.п. 193 км 9:06 9:06 10:58 13:50 19:30 19:30 19:30 22:27

О.п. 187 км 9:14 9:14 11:06 13:58 19:38 19:38 19:38 22:35

О.п. Избище 9:19 9:19 11:11 14:03 19:43 19:43 19:43 22:40

О.п. 182 км 9:24 9:24 11:16 14:08 19:48 19:48 19:48 22:45

О.п. 179 км 9:29 9:29 11:21 14:13 19:53 19:53 19:53 22:50

Нижнедевицк 9:33 9:34 11:26 14:18 19:58 19:58 19:58 22:55

О.п. 173 км — — — — — —

О.п. 171 км — — — — — —

Благодатенский 9:47 11:39 14:31 20:28 20:28 23:08

О.п. 158 км 9:56 11:48 14:40 20:37 20:37 23:17

Разъезд 156 км 10:01 11:53 14:45 20:42 20:42 23:22

Касторная-Новая — 12:20 14:56 20:53 20:53 —

Касторная-Курская 10:12 12:32 23:33

Касторная – Воронеж

№ эл. поезда 6304
еж

6631/6632
кр ср вс

6631/6632
по ср вс

6306 
кр сб вс

 6608 
по сб вс

6308 
кр сб вс

6310
еж

6314
ежСтанции, о.п. 

Касторная-Курская 3:35 10:40 13:30

Касторная-Новая —  — 16:10

Разъезд 156 км 3:48 10:52 13:42 16:21

О.п. 158 км 3:53 10:57 13:47 16:26

Благодатенский 4:03 11:07 13:57 16:36

О.п. 171 км — — — —

О.п. 173 км — — — —

Нижнедевицк 4:18 6:00 11:35 11:35 14:19 17:00

О.п. 179 км 4:24 6:06 11:41 11:41 14:25 17:06

О.п. 182 км 4:30 6:12 11:47 11:47 14:31 17:12

О.п. Избище 4:35 6:17 11:52 11:52 14:36 17:17

О.п. 187 км 4:40 6:22 11:56 11:56 14:41 17:22

О.п. 193 км 4:48 6:30 12:04 12:04 14:49 17:30

Курбатово 4:53 6:42 12:09 12:09 14:54 17:35

О.п. 197 км 4:58 6:47 12:14 12:14 14:59 17:40

О.п. 201 км — — — — — —

О.п. 205 км 5:07 6:56 12:23 12:23 15:08 17:49

О.п. Кузиха 5:13 7:02 12:28 12:28 15:14 17:55

О.п. 209 км 5:18 7:07 12:33 12:33 15:19 18:00

Ведуга 5:24 7:13 12:39 12:39 15:25 18:06

О.п. 215 км 5:30 7:19 12:45 12:45 15:31 18:12

Латная 5:38 6:33 6:33 7:27 12:58 12:58 15:39 18:38

О.п. 226 км 5:46 6:41 6:41 7:35 13:06 13:06 15:47 18:48

О.п. Семилуки 5:54 6:49 6:49 7:44 13:15 13:15 15:55 18:57

Подклетное 6:08 6:55 6:55 7:50 13:21 13:21 16:08 19:10

О.п. 236 км 6:15 7:02 7:02 7:57 13:28 13:28 16:15 19:17

Разъезд 239 км 6:22 7:08 7:08 8:04 13:35 13:35 16:22 19:24

Воронеж-Курский 6:32 7:20 7:20 8:14 13:45 13:45 16:32 19:34

Воронеж-1 7:44* 7:44*

* далее действующим расписанием пригородного поезда № 6631/6632 направления Воронеж – Анна
Уточнение. В № 10 газеты «Уважаемые пассажиры» следует читать: «Пригородный поезд № 6363 следует по маршруту 

от ст. Воронеж-1 (отправление в 23:43) до ст. Графская (прибытие в 1:10) ежедневно, кроме воскресенья».



9
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Регистратура

епка из пласти-
лина – самое по-
лезное занятие 
для малышей 
от трёх до пяти 

лет. К такому выво-
ду пришли учёные из 
Детского центра города 
Филадельфия (США).
В течение пяти лет с отс-
тающими от сверстни-
ков в своём развитии 
занимались психологи и 
мастера по лепке из плас-
тилина. Уроки длились 
по часу в день. Через год 
малыши стали постепен-

Разговорит любого

ДИАГНОЗ

Стеатоз, или, иначе 
говоря, жировая дистро-
фия печени, чаще всего 
встречается у людей стар-
ше 40–45 лет. Причины 
ожирения клеток печени 
– избыточное поступле-
ние жиров, их накопление 
в крови или нарушение 
механизма их выведения.

ередко стеатоз 
развивает-
ся у людей с 
ожирением, 
сахарным 

диабетом, повышенным 
уровнем холестерина в 
крови и заболеваниями 
щитовидной железы. К 
группе риска также от-
носятся гипертоники, а 
к факторам риска мож-
но добавить и сидячий 
образ жизни. Ведь если 
организм не испытывает 
физических нагрузок, то 
расщепления жиров не 
происходит, они накап-
ливаются в печени. Год 
за годом её клетки пе-

реполняются жиром, их 
оболочки лопаются, как 
воздушные шарики. На-
чинается некроз – клетки 
умирают. Наш природ-
ный фильтр не справ-
ляется с токсинами, в 
организме накапливают-
ся вредные вещества. 
Если болезнь не лечить, 
то в 10–15% случаев в пе-
чени развиваются воспа-

лительные процессы, в 
дальнейшем это приво-
дит к фиброзу и циррозу. 
Для профилактики стеа-
тоза следует правиль-
но питаться, получать 
регулярные физические 
нагрузки. Есть нужно ре-
гулярно, не менее пяти 
раз в день малыми пор-
циями. В рационе долж-
ны преобладать овощи,  
каши, рыба, желательно 
морская, диетическое 
мясо (индейка, курица), 
нежирная говядина. Не 
стоит есть позже, чем за 
три часа до сна.
Больным стеатозом врачи 
настоятельно рекомен-
дуют похудеть. Вопрос 
в том, как сделать это с 
пользой для здоровья. 
Если за короткий срок, 
то жировая дистрофия 
сохранится, хуже того – в 
печени активизируются 
воспалительные про-
цессы. Поэтому худеть 
можно не более чем на 
1 кг в месяц. 

ДОКАЗАНО

но догонять своих сверст-
ников. 
Около 70% детей из груп-
пы научились не только 
узнавать буквы, но даже 
строить из них целые 
предложения. 
Лепка из пластилина 
активизирует работу 
различных механизмов 
центральной нервной 
сис темы, а также разви-
вает мелкую моторику 
рук. А за мелкую мотори-
ку отвечают те же моз-
говые центры, которые 
заведуют речью. 

Слишком много и жирно

Л

Н

09|10|2013

№11

ле
ду
Де
Фи
В т
таю
ко
зан
ма
ти
по
ма

Ра
ДОКАЗАНО



10 Конкурс

Звёзды совсем близко
Конкурс профессионального мастерства 
«Лучший билетный кассир пригородно-
го сообщения России» ежегодно прово-
дится холдингом «РЖД». Только самые 
опытные и преданные своей профессии 
сотрудники удостаиваются возможности 
участвовать в нём. Критерии отбора в 
финалистки довольно строгие: кассиры 
должны сначала одержать победу на реги-
ональном этапе конкурса, опередив своих 
же коллег по работе, поведать конкурсной 
комиссии, почему они выбрали для себя 
эту профессию, и высказать несколько 
предложений для улучшения качества 
обслуживания пассажиров.

После всех предварительных этапов 
представительницы пригородных пасса-
жирских компаний со всех регионов стра-
ны съезжаются в столицу для подготовки 
к самому важному и волнующему для них 
этапу – к театрализованному финалу. За 
день до выступления участницы прохо-
дят дополнительную проверку на проф-

 Самые обаятельные 

пригодность. Без удачного прохождения 
компьютерного теста, состоящего из сугу-
бо профессиональных вопросов, практи-
чески нет возможности занять призовые 
места в финале. Но для конкурсанток тест 
не составляет особых трудностей, ведь на 
подобные вопросы им приходится еже-
дневно сдавать экзамен перед самой взы-
скательной публикой, а именно перед 
пассажирами.  

Требования к работникам пригородно-
го комплекса очень высоки, и  соответ-
ствовать новым стандартам общения с 
пассажирами могут лишь сотрудники, 
непрерывно повышающие свою квали-
фикацию. Наличие высшего образования 
стало не просто желательным, а обяза-
тельным требованием.

Из билетной кассы –  
на театральную сцену
«Вы – лицо компании. Глядя на вас, хо-
чется купить все билеты и поехать во все 
направления» – так приветствовал участ-

В Москве во второй раз прошёл ежегодный конкурс профессионального мастерства «Лучший 
билетный кассир пригородного сообщения России». В борьбе за первенство победу одержала 

разъездной билетный кассир  ОАО «ППК «Черноземье» Ольга Гончарова

Требования 
к работникам 
пригородного 
комплекса 
очень высоки 
и  соответ-
ствовать им 
могут лишь 
сотрудники, 
непрерывно 
повышающие 
свою квалифи-
кацию



11
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

ниц начальник Центра по корпоратив-
ному управлению пригородным ком-
плексом ОАО «РЖД» Максим Шнейдер на 
сцене Центрального дома культуры же-
лезнодорожников.

Девушки предстали перед собравшими-
ся зрителями и членами жюри в вечерних 
платьях, и в течение всего мероприятия 
их трудно было отличить от признанных 
артисток. При желании своей граци-
ей, артистизмом и умением держаться 
на сцене они составили бы нешуточную 
конкуренцию работникам театра и кино. 
Но уже в следующем выходе на сцену кон-
курсантки переоделись в привычную и 
очень любимую, по их же признанию, 
форменную одежду билетного кассира. В 
конкурсном туре под названием «Визит-
ная карточка» перед зрителями и болель-
щиками, которых в тот вечер собралось 
более 500 человек, конкурсантки вдохно-
венно рассказали о выборе своей профес-
сии – необыкновенной, важной и такой 
горячо любимой, – не забывая упомянуть 
свой родной город.

За каждую конкурсантку го-
рячо болели не только сотруд-
ники родной пригородной 
компании, но и все родствен-
ники, знакомые, пассажи-
ры, жители родного города 
или посёлка, а иногда и 
всего региона. 

Многие девушки 
пытались донести 
до собравшихся в 
зале всю многогран-
ность и значимость сво-
ей профессии.  

И победителем 
становится…
Рассказав присутствую-
щим гостям, почему их 
профессия стала путевод-
ной звездой в их жизни 
и какую первостепенную 
роль они исполняют в 
мире железнодорожных 
перевозок, ответив на ка-
верзные видеовопросы 
пассажиров и исполнив 

 и привлекательные
Конкурс

финальную песню в честь своих родных 
регионов и городов в конкурсном туре 
«Большие таланты Большой страны», 
участницы удалились за кулисы в томи-
тельном ожидании подсчётов итоговых 
результатов. 

Появившись в финальном выходе на 
сцене вновь в бальных платьях с румян-
цем на лицах, конкурсантки принимали 
поздравления от руководства холдинга 
«РЖД» и членов жюри, коллег и близких 
людей, приехавших поддержать своих 
любимых в этот важный для них день. 
Участницам были вручены памятные ди-
пломы и подарки, причём для каждой 
жюри выбрало номинацию за свойствен-
ное только ей личное качество.

Призовые места в тот вечер распредели-
лись следующим образом. Третье место 
заняла представительница ОАО «Севе-
ро-Западная ППК» Светлана Орлова, на 
вторую ступеньку пьедестала встала Али-
на Абубакирова из ОАО «Башкортостан-
ская ППК». Победительницей в звании 
«Лучший кассир пригородного сообще-

ния России – 2013» стала Ольга 
Гончарова из ОАО «ППК «Чер-
ноземье». 

По полученной профессии 
в воронежском институте 
МВД Ольга  юрист.  Но вот 

уже год работает разъезд-
ным билетным касси-

ром на станции Во-
ронеж-1. Свою ново-
обретённую про-

фессию любит и ме-
нять не собирается. 

Юная девушка порази-
ла жюри уровнем профес-
сионализма, доскональным 
знанием нормативных 
документов, искренней 
улыбкой и творческими 
способностями. 

Так что в следующий раз, 
уважаемые пассажиры, 
повнимательнее присмо-
тритесь к билетному кас-
сиру! Уверяем, это самые 
настоящие таланты са-

мой большой страны!

Призовые ме-
ста в тот вечер 
распредели-
лись следую-
щим образом. 
Третье место 
заняла Свет-
лана Орлова, 
на вторую 
ступеньку 
пьедестала 
встала Алины 
Абубакирова. 
Победительни-
цей в звании 
«Лучший 
кассир при-
городного 
сообщения 
России–2013» 
стала Ольга 
Гончарова



12 Парк культуры

Человек против машины: 
как это было
Студия Уолта Диснея снимет фильм 
о шахматном матче между Гарри Каспа-
ровым и компьютером Deep Blue. 

тудия приобрела права на 
экранизацию пьесы драматурга 
Мэтта Чармена под названием 
«Машина».
В основе пьесы – события 1997 

года, когда 13-й чемпион мира по 
шахматам проиграл матч компьютеру 
компании IBM. Тогда эта серия шахмат-
ных поединков была названа «дуэлью 
между человеческим и искусственным 
интеллектом».
К матчу 1997 года за плечами у Каспаро-
ва уже был определённый опыт в проти-
востоянии шахматным программам. В 
1989 году Каспаров обыграл компьютер 
Deep Th ouht, а в 1996 году разделался с 
первой версией суперкомпьютера Deep 
Blue.
Чармен написал «Машину» для Меж-
дународного фестиваля в Манчестере, 
где в июле этого года и состоялась её 
премьера. В США спектакль показали в 
сентябре. 
Мэтт Чармен – популярный британский 
драматург. Написал ряд пьес, которые 
многократно ставились в Королевском 
национальном театра Лондона.

дна из причин – проблемы со здоровьем. Недавно 
Евгений перенёс очередную, 12-ю по счёту опера-
цию.  Ему заменили межпозвоночный диск.

Пока же фигурист вовсю готовится к 
Играм-2014. Свою программу Евгений собирается 

представить в начале октября в Санкт-Петербурге. Уже из-
вестно, что она будет своеобразным попурри из лучших вы-
ступлений фигуриста. Плющенко будет кататься под песню 
украинской группы «Океан Эльзы» и музыку из кинофиль-
ма «Мы из будущего – 2». Специально для выступления в 
Сочи костюм шьёт модельер Валентин Юдашкин. 

Отойдя же от спортивных дел, Плющенко собирается на-
писать книгу, в которой раскроет всю правду о фигурном 
катании. Которая, по словам Евгения, не всегда лицепри-
ятна.

ПЛАНЫ

ПРОЕКТЦИТАТА

Красивой быть просто
Мария Дюжева, 
актриса:
– Меня спрашивают, как 
мне удаётся так хорошо 
выглядеть. У меня есть 
один парадоксальный 
секрет. Я никогда в 
жизни не пользовалась 
косметикой. Иногда 
наношу тушь для ресниц 
и смываю её гелем для 
душа. И в спортзал не 
хожу. Сейчас есть и опыт, 
и мозги, но понимаешь, 
что уже вряд ли  сможешь 
сделать то, что было под 
силу ещё несколько лет 
назад.

С

Пора прощаться
Евгений Плющенко после Олипиады в Сочи намерен завершить спортивную карьеру

О



13
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Контролёр в поезде обращает-
ся к пассажиру: 
– У вас билет до Херсона, а 
поезд идёт в Конотоп. 
– И часто ваши машинисты 
так ошибаются?

– Чем ты так расстроен? 
– Я на две минуты опоздал 
на поезд! 
– Подумаешь, две минуты! У 
тебя такой вид, как будто ты 
опоздал на два часа!

По перрону вслед уходящему 
поезду несутся трое. Двое 
успевают вскочить, третий 
остаётся и разражается хохо-
том. Его спрашивают:
– Что же вы смеётесь?
– Они меня провожали!

Машиниста совсем замучили 
бессмысленными вопросами про 
то, как поезд переехал корову.
– Так вы утверждаете, что 
корова на самом деле была на 
путях? – в который раз спра-
шивает юрист.
Машинист не выдерживает:
– Нет, господин юрист! Коро-
ва паслась на лугу, за километр 
от полотна. Но как только 
мой локомотив её увидел, он 
соскочил с пути, помчался за 
коровой полем и загнал её на 
дерево… Он догнал корову на 
самой верхушке и задушил.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД >16

Анекдот, да и только

Юмор



14 Очевидное и вероятное

втобусы оборудованы систе-
мой беспроводной подза-
рядки OLEV (Online Electric 
Vehicle). Их особенность 
в том, что для движения 
они используют электриче-
ство, преобразованное из 

магнитной силы от зарядных устройств, 
встроенных в дорогу на автобусных оста-
новках и стоянках. Это позволило от-
казаться в моделях автобусов OLEV от 
громоздких электробатарей, ведь под-
заряжаться они могут всё время по ходу 
движения. При этом объём двигателя 
даёт возможность этим машинам пере-
двигаться определённое время по обыч-
ным дорогам.

В городе автобусы OLEV могут передви-
гаться со скоростью от 50 до 60 км/ч, мак-
симальный же предел составляет 90 км/ч.

Сейчас два автобуса проходят испы-
тания на транспортной линии города 
Куми и будут курсировать по 24-киломе-
тровому маршруту, проходящему через 
железнодорожную станцию. Если экс-
перимент будет признан удачным, то к 
2015 году на маршрут выведут 10 подоб-
ных машин.

Насекомые освоили механику

чёные из Кембриджского уни-
верситета (Великобритания) об-
наружили шестерёнки в лапках 
прыгающих насекомых семей-
ства Issidae. 

Наблюдая за прыжками личинок этих 
насекомых, биологи задумались, как им 
удаётся двигать задними конечностями 
почти одновременно. Разглядев насеко-
мых в микроскоп, энтомологи обнаружи-
ли, что лапки личинок снабжены шесте-
рёнками, имеющими до 12 зубчиков. В 
процессе взросления  зубчики исчезают, 
однако взрослые особи за счёт больших 
размеров и как следствие повышенного 
трения нога об ногу производят прыжки 
по той же схеме.

ОТКРЫТИЕ

ТЕХНИКА БУДУЩЕГОПЕРЕСАДКА

Будет как новый
Врачи вырастили на лбу 
пациента нос. 

Житель Китая по имени 
Сяолян повредил нос в 
аварии. За лечением не 
обратился. Попавшая в 
нос инфекция полностью 
уничтожила хрящ, и его 
пришлось удалить. 
Чтобы вернуть 22-лет-
нему Сяоляну часть 
лица, медики решили 
вырастить её из его соб-
ственных тканей. Врачи 
вживили в лоб пациента 
хрящ, предварительно 
взятый из его ребра, при-
дав нужную форму. Скоро 
выросший нос пересадят 
на более подходящее для 
него место.

У

Почти вечный двигатель
В Южной Корее обкатывают электроавтобусы, которые могут подзаря-
жаться от автодороги. 

А



15
УВАЖАЕМЫЕ

ПАССАЖИРЫ

09|10|2013

№11

Точка на карте

Гранит и море
прошлом году вокзал Владиво-
стока отметил свой столетний 
юбилей.

Вообще-то первый вокзал в 
приморской столице появил-

ся чуть раньше – в 1893 году, фактически 
одновременно с открытием рабочего 
движения на участке Владивосток – Ни-
кольское. Тогда это было одноэтажное 
каменное строение с двумя башнями по 
бокам. Но в 1912 году вокзал коренным об-
разом перестроили. С тех пор ведётся его 
новое летоисчисление. 

Выстроенное из серого гранитного пес-
чаника с выкрашенным в цвет слоновой 
кости фасадом, здание выросло в разме-
рах. Надстроенный второй этаж соеди-
нили виадуками с привокзальной пло-
щадью – сооружение словно возвышалось 
островом среди проходящих по обе сто-
роны от него путей. Богатый интерьер 
(потолок внутри был расписан, по воспо-
минаниям современников, картинами с 
библейскими сюжетами) и декор (фасад 
украсили изразцовыми барельефами) 
сделали вокзал одним из красивейших на 
Транссибе. Преобразившийся в стиле рус-
ского модерна, он сразу же стал главной 
достопримечательностью Владивостока. 

Вокзал Владивостока впечатляет иностранцев – от обычных туристов до VIP-персон

После прихода советской власти убрали 
многие детали декора, забелили росписи 
потолка и стен. Вскоре появились другие 
символы – в моду вошёл стиль соцреализма. 

Вернуть прежний вид вокзала смогли 
только в 90-х в ходе масштабной рекон-
струкции. Работы вели итальянцы из 
компании «Тегода Канадезе», специали-
зирующейся на реставрации памятников 
зодчества. Здание восстанавливалось по 
найденным в архивах документам. 

Сегодня меняется облик Владивостока, 
тут и там вырастают многоэтажки. Урба-
нистический пейзаж усилили недавно 
возведённые гигантские вантовые мо-
сты через бухту Золотой Рог и на остров 
Русский. Но даже в окружении хай-тека 
вокзал не теряет своего очарования. Его 
посещают немало высоких персон. Быва-
ли здесь президент Тайваня, министр фи-
нансов Гонконга, первые леди Мексики и 
Новой Зеландии. Говорят, супруга новозе-
ландского премьер-министра была удив-
лена, что вокзал старше их государства. 

Многих туристов поражает, что отсюда 
до Москвы 9288 км. Поражает и впечат-
ляет – как на таком расстоянии от столи-
цы есть столь современный европейский 
 город. 

Вернуть 
прежний 
вид вокзалу 
смогли только 
в 90-х в ходе 
масштабной 
реконструкции

В



16 Сканворд

«УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ» – ГАЗЕТА. АДРЕС РЕДАКЦИИ: 105066 МОСКВА, УЛ. СТАРАЯ БАСМАННАЯ, Д. 38/2, СТР. 3. 
ГАЗЕТА «УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНА В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ. СВИДЕТЕЛЬСТВО ПИ № ФС77-53860.
ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР ГАЗЕТЫ «ГУДОК» АЛЕКСАНДР РЕТЮНИН, ШЕФ-РЕДАКТОР ГАЗЕТЫ «УВАЖАЕМЫЕ ПАССАЖИРЫ»: ЕВГЕНИЙ ПЕРЕСЫПКИН; АРТ-ДИРЕКТОР: ПАВЕЛ КРАМИНОВ; ВЫПУСКАЮЩИЙ РЕДАКТОР: АННА ЗОГРАФ.  

ИЗДАТЕЛЬ: ОАО «ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «ГУДОК». ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР: БОРИС КАЛАТИН; ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА: СЕРГЕЙ ШАТКОВСКИЙ.
ПО ВОПРОСАМ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ ОБРАЩАТЬСЯ В РЕДАКЦИЮ ГАЗЕТЫ «ВПЕРЁД» – ФИЛИАЛ ОАО «ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ДОМ «ГУДОК»: 394036, Г. ВОРОНЕЖ, ПР. РЕВОЛЮЦИИ 18; ТЕЛ.:+7-(473)-265-64-75; E-MAIL: VPERED33@MAIL.RU. ОТПЕЧАТАНО: ЗАО «ПРАЙМ ПРИНТ ВОРОНЕЖ». 

АДРЕС ТИПОГРАФИИ: 394026 Г. ВОРОНЕЖ, ПР-Т ТРУДА, 48Л. ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ: 08.10.2013. ТИРАЖ: 10 000 ЭКЗ. НОМЕР ЗАКАЗА: 3760
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО. ПРИ ПОДГОТОВКЕ ВЫПУСКА ИСПОЛЬЗОВАНЫ ФОТОМАТЕРИАЛЫ АГЕНТСТВ: SHUTTERSTOCK.COM, PHOTOXPRESS.RU, ИНТЕРПРЕСС, AVTOMOYKA.RU, EAST NEWS, LICHNOSTI.NET, SLASHGEAR.COM, AUTOMOTOBIKE.RU, GLOBALPOST.COM, «ГУДОК», 

А ТАКЖЕ ЦЕНТРА ПО КОРПОРАТИВНОМУ УПРАВЛЕНИЮ ПРИГОРОДНЫМ КОМПЛЕКСОМ ОАО «РЖД».


